presbyteros, nec veros episcopos fuisse praeter apostolos nisi paucos quosdam qui multis ecclesiis praefuerint, theologi catholici (ut Bruders) frustra statuunt; quomodo enim episcoporum auctoritatem circ. a. 90 in Oriente, a. 140 in Occidente adeo minutam esse statui potest, ut iam nou essent nisi paroeciarum particularium „antistites“ Rem tantopere mutatam esse nulos testes habemus, nulla indicia. Non coetus maiores iu minores dividebantur, sed minores in maiores (primum metropoli, deinde patriarch.) paulatim coalescebant etc. (p. 549). — Etiam iudicio conciliorum episcopi subiciebantur, p. 554. — Praeterea agitur de rebus liturgicis (sacro faciendo, sacramentis administrandis), de diaconis (564) et diaconissis (567), de proventibus.

Богословскій Вѣстникъ (Bogoslovskij Vѣstnik) 1909.

P. Strabov, *Vsemoguščij slučaj, ili tvorčestvo Božie?* (Casus an creatio Dei?) I, 1—23. Strahov recentiorum de mundi vitaeque origine opiniones percurrente modo negativa (adversariorum ineptiis ostensis) ad conclusionem pervenit, Deum mundi materialis vitaeque verum esse auctorem.

N. Kapterev, *Ispravlenie cerkovno-bogoslužebnyj knig pri patriarche Nikoně* (De liturgicorum librorum correctione tempore patriarchae Niconis peracta) I, 24—44. Licet patr. Nicon se libros liturgicos ex antiquis graecis atque russicis manuscriptis corrigere, semper affirmaverit, assertio tamen haec veritati minime conformis est. Primam enim operis liturgici a. 1655 editionem e venetiana graeca editione curavit, nec editores manuscripts codices consulabant, cum dubium obvenerat. Quodsi quaeritur, quasnam partes Nicon in libris liturgicis corrigendis habuerit, distinguendum est. Quod ritus attinet, Nicon ipse, patriarchis orientalibus consultis, russicos ritus liturgicos corrigebat; editiones vero librorum liturgicorum atque ipsam e graeca lingua translationem ipsi editores, cum Nicon linguae graecae ignarus esset, perficiebant.

N. Aksakov, *Predanie Cerkvi i školy* (De traditionibus Ecclesiae et scholae) I, 45—57; 175—195; 345—367; 574—595; II, 32—43; 341—369; III, 166—174; 389—417, Perlustratis antiquis liturgicis documentis Aksakov ostendit manus impositionem χειροτονίας prioribus ecclesiae saeculis in omnibus fere sacramentis adhibitam esse. Unde nullum discrimen inter populum et clerum exstitisse colligit (cf. 1 Petri II, 9. 10). Ex quo enim tempore Constantinus M. ecclesiae libertatem proclamaverat clerumque a variis civilibus oneribus liberaverat, clerus in separatum coetum paulatim coaluit, et sic discrimen inter populum et clerum, e causis solum materialibus, inductum est: Etenim clerus, ut privilegiis a potestate civili clericis concessis frueretur, a populo separabatur, et hac ratione discrimen quoque populum inter et clerum ortum est (cf. II, 550 seq.). — Libris liturgicis atque synodorum canonibus, A. contra membra commissionis, quae synodi praeparandae gratia coacta est, efficere studet, inferioris hierarchiae gradus, nempe lectoratum, cantoratum atque

subdiaconatum, vera sacramenta fuisse atque per cheirotoniam collatos esse.

- N. Kapterev, Bor'ba protopopa Ioanna Neronova s patriarchom Nikonom. (De certamine protopresbyteri Ioannis Neronov cum patr. Nicone) I, 196—233. Ioannes Neronov, rector ecclesiae collegiatae in urbe Moscovia (sobor Kazanskoy), eorum, qui Niconis ritus novatos oppugnabant, princeps et caput fuit. Neronov cum se sub speciali Dei influxu existere putaret,, atque a Deo vocatum esse ad obsistendum Niconis reformationi, omnia adhibuit, ut Niconis opus destrueret. Quam ob rem a Nicone a. 1653 in exsilium mittitur a. 1656 sacerdotii dignitate privatur atque gradu movetur, quin a. 1655 synodaliter a patriarchis orientalibus cum Nicone excommunicatur. Attamen Neronov semper patriarchas orientales orthodoxos censebat, quin eorum in res ecclesiasticas Russiae ingerentiam atque competentiam admittebat. Cum Nicon suas reformationes introduceret, Neronov adversarius eius, ut pseudo-reformatoris, existit, minime vero hierarchiam qua talem oppugnabat. Cum autem an. 1657 Neronov ex imperatoris voluntate cum Nicone reconciliatus est, — Neronov reconciliavit se, verum non cum Nicone, sed cum ecclesia orthodoxa. In fine etiam omnia quae Nicon innovaverat admisit.
- S. Znamenskij, Iz žizni slov (Semasiologičeskija sud'by termina sacramentum). Ex vita verborum (Quid olim significatum sit voce sacramenti) I, 298—311, 540—573. Z. sacramentum etymologice instrumentum significare dicit, quo aliquid dis dedicabatur. Si vero significatio historica spectatur, iuramentum militare designat, quo civis romanus in militiam deligebatur atque eius fides, ut militum duci oboedientiam praestaret, devinciebatur. Per synecdochen vero ipsam militiam, omnia, quaecunque ad vitam militarem pertinebant, denotabat. Cum autem universa Romanorum vita forensis atque civilis militari forma contineretur, facile conceptus atque voces e vita militari ad civilem transferebantur. Quo factum est, ut plurima vocabula atque similitudines, a vita militari petita in latina lingua inveniantur. Cum vero religio christiana a Romanis recepta esset, simul etiam vocabula, quibus Romani in vita cotidiana utebantur, ad significanda mysteria christiana adhibebantur. Qua via factum est, ut etiam sacramentum in lexicon christianum transiret; atque cum in civili vita consecrari aliquem ad vitam militarem significaret, etiam apud christianos eandem significationem retinuit. Praeprimis enim baptisma, quo homo in sinum ecclesiae recipitur, voce sacramenti significabatur. Ex quo Z. colligit vocem latinam sacramenti non idem significare, ac vocem graecam *μυστήριον*, quod latine arcana sacra interpretandum sit.
- N. Kapterev, Protopop Avvakum, kak protivnik cerkovnoj reformy patriarha Nikona (Protopapas Abbakum. adversarius ecclesiasticae reformationis per Niconem patr. peractae) I, 384 ad 408, 509—539; II, 1—31. Cum Neronov quam maxime Niconis reformationem oppugnabat, Abbakum protopop, anno 1651 Mosco-

viam venit. Sed ob animum a Niconis opere alienum, paulo post in exsilium mittitur, ex quo a. 1664 ex imperatoris voluntate revertitur. Verum protopop cum externae pietatis studiosus esset, omnem etiam necessariam reformationem reiciebat, atque cum antiquos ritus dogmatum loco haberet, Niconianos haereticos ducebat, quin etiam imperatorem ad Antichristi castra pertinere putabat. Suos adversarios summo proseqnebatur odio, omnem scientiam ut diaboli semen respuebat, sanctitatem in externis exercitiis reponebat. Quin ut melius pugnare cum Nicone posset, miraculorum donum sibi concessum et a Deo ipso se missum esse affirmabat.

- Th.* M. Rossejkin, Pervoje upravlenie Fotija, patriarcha Konstantinopol'skago (De prima Photii, patriarchae Constantinopolitanis gubernatione) II, 194-228, 395-423; III 94-122; 448-479; 647—673. R. in describenda Photii vita, quam multis documentis illustrat, omnibus indolis eius vituperationibus colorem dare studet. Velut Photii in regio palatio commorationem nullo vel dubio modo ad Photii animum conformandum pertinuisse existimat. (p. 227; cf. Hergenröther, Photius, Patriarch v. C. B. I, 336—337). In referenda historia duarum partium inter se pugnantium, quarum duces Ignatius et Photius merito habentur, magis favet parti, quae etiam cum libertatis ecclesiasticae detimento cum gubernio civili pacem concordiamque quaerebat, *οἰκονομίαν*, quam dicunt, adhibendam esse in vitae usu rata (p. 395—399). Cum vero s. Ignatii indolem atque ingenium tangit, ei optimus monachus, non optimus videtur fuisse patriarcha, cum ea quibus ad gubernandum patriarchatum administrandumque opus erant ei defuerint (p. 401—19). In ecclesia Constantinopolitana morem fuisse R. existimat ut patriarcha ob civiles perturbationes vel ex imperatorum voluntate cathedra pelli posset, eique qui succederet, qui canonice legitimus agnosceretur, ad patriarchalem dignitatem eligeretur (p. 95). Ut scriptor opinatur, Ignatii resignatio seria fuit et qui ei erant addicti ideo solum postea Photium deseruerunt, quia Photius promissionem de Ignatio honorendo non servavit (p. 104 seq.). Ob quod schisma Bardas (non Photius) Ignatianos persequebatur. — Nicolaum I., qui licet sanctus papatum extollere summis viribus conabatur, occasionem nactum in epistula ad Photium missa Photii electionem propterea irritam habuisse putat, quod a laicis sine Romani episcopi consensu peracta est. In epistula Nicolai I. subiungitur condicio, qua Romanus Pontifex hanc electionem approbare possit: si res ecclesiasticas bene ac rite ordinaverit (p. 467). Quin etiam scriptor synodum a. 861 habitam concedit, etsi ipsa aliud senserit, rationem gubernii civilis, quod nempe Ignatius a sola potestate civili electus esset, ratam habuisse atque ipsum a cathedra removisse (p. 662 sq.). Coneedit quoque litteras R. Pontificis in synodo circumcisas atque interpolatas esse (p. 664) atque: „приходится признать, что правительство оказывало замѣтное давление на ходъ соборныхъ заѣданій“ gubernium magnam exercuit vim in synodales sessiones

(p. 673). Verum res ecclesiasticas ipsumque Photium ita depingit, ut Photius eiusque electio canonibus satisfaciens esse videatur.

- A. Golubcov, O proisloženii, simvoličeskom značenii i ustrojstvě arhierejskago posoła (De origine, symbolica significatione, forma episcopalium baculi) II, 260—279. Baculum episcopale originem dicit a doctrina christiana, qua episcopi animarum pastores sunt summique pastoris Iesu Christi vicarii. Eorum opinioni qui insignia regia in episcopalibus baculis formationem influxum exercuisse existimant, cum episcoporum potestas pastoralis tum ipsius baculi pastoralis nomen obstant. Prima vestigia atque incunabula iam saec. IV. reperiuntur, tempore vero procedente baculo in summa eius fronte crucis signum imponi coeptum. Cum vero in Oriente episcopi e potestate civili magis quam antea dependentes evaserunt ipsi, imprimisque eorum caput patriarcha Constantinopolitanus, pom-pam regiam magis in dies imitabantur. Illo episcoporum studio explicandus quoque est ulterior baculi episcopalibus in Oriente usus atque evolutio. A saeculo XVII^o primum necessitatis causa, deinde baculi magis ornandi gratia (praesertim in Russia) baculo sudarium (orarium, velum, pannisellus) adiungebatur. Necessitatem sudarii russica denominatio „сулокъ“ (complicatio, convolutio scl. sudarii) subintellegit. Baculi pastoralis origine considerata symbolica quoque eius significatio facile cognosci potest. Baculum nempe pastorale est signum externum potestatis atque legitimae iurisdictionis in subditos (p. 261).
- N. Kapterev, Ostavlenie Nikonom patriaršej kathedraly (De cathedrae patriarchalis per Niconem renuntiatione) II, 353—369, Nicon, patriarcha Mosquensis cum imperator eum cognomine magni domini (velikij gosudar') appellari vetusset, cumque ipsum ad prandium 6/6 1658, quod in honorem principis Grusinorum celebrabatur, non invitavisset, cathedra patriarchali se abdicavit. atque in monasterium quod ipse fundaverat sese contulit. Niconis intentione commemoratum factum indolem „demonstrationis“ habuit. Tempore tamen procedente, cum imperator eius redditum minime curaret cumque a Niconis adversariis varia crima ei obicerentur, Nicon varias causas abdicationis suae variis temporibus publice afferebat. Cum vero et episcopi eius redditum minime optarent, Nicon a. 1665 serio munere episcopali se abdicare voluit. Duplicem tamen condicionem suae resignationis proponebat ut in rebus ecclesiasticis a futuro patriarcha omnino liber esset utque sibi tria opulenta monasteria ad proprium usum concederentur.
- N. Kapterev, Kritika cerkovnoj reformy Nikona v literaturnyj proizvedenijah jeja protivnikov, III, 1—23 : 177 ad 212; Otricatel'noe otnošenie k reformam Nikona v sredč pravoslavných, III, 363—388; Car Alekséj Michajlovič kak austroitel' cerkovnyj děl poslě udalenija Nikona, III, 516—577. Niconis tempore tum episcoporum, tum ceteri cleri et populi iudicio scriptis etiam expresso Russorum pietas aliarum gentium pietate profundior et perfectior erat (p. 3). Etiam libri liturgiei ipsorum omni ex parte perfecti suat nullaque correcti-

one indigent (p. 9 sqq.). Graecorum vero recentium pietas eorumdem opinione suspecta est, libri vero liturgici a haereticis corrupti sunt (p. 9). Quam ob rem Nicon ut reformator haereticus fuit (p. 14) et antichristi servus, qui in sua reformatione sola ambitione, levitate, antiquitatis russicae contemptu ducebatur (p. 14) eiusque opus magnum religioni orthodoxae detrimentum attulit (p. 16). Libros liturgicos non tam corrigebat, quam veteres libros interpolabat. Quod enim dicebat, se libros liturgicos ad exemplar antiquorum librorum graecorum et russicorum correxisse falsum est, cum ad hoc libros Graecorum recentes vel polonicos vel russicos interpolatos adhibuerit (p. 181, 202, 200). Episcopi, licet ad synodum coacti Niconis reformationem approbaverint timore ducti, ne ab imperatore e sedibus pellerentur, tamen decreta synodalia, ut servarentur non urgebant. Quare effectum est, ut quivis sacerdos, prout ei placebat, libros, ritus ac caeremonias adhiberet magna confusio quoad ritum oreretur (p. 363, seqq.). Quam rem auxit ac firmavit Graecorum Moscoviam ad eleemosynam venientium opinio, Niconem tamquam ordinis ac rerum ecclesiasticarum perturbatorem reputandum esse (p. 380 sqq.). Post Niconis discessum, cum totum eius opus labefactari videretur, imp. Alexius M. ecclesiae russicae regimen re vera suscepit Niconisque opus firmavit (p. 516 sqq.). Imperator enim, ut russicam ecclesiam cum graeca in unionem et pacem redigeret, Niconem a. 1652 elegerat eiusque reformationem libenter approbarat (p. 517). Post eius discessum tales solum viros, qui huic reformationi faverent, dioecesisibus episcopos praeficiebat (p. 528 sq.). Ut autem ecclesiasticam Niconis reformationem firmaret, synodum episcoporum a. 1666, prius de eorum sententia per litteras certior factus, coëgit. In qua synodo episcopi, alii propter promissionem imperatori datam, alii, ne suam sententiam in priore synodo prolatam retractarent, Niconis opus approbarunt, qua ratione eius reformationem confirmarunt (p. 529, 536, 547, 560). Kapterevi iudicio synodi laudatae pravitas praeter alia in eo etiam consistit, quod licet ritus in synodo a. 1551 ut haereticos damnatos approbarit, ne verbum quidem dixit, quid de sententia synodi a. 1551 habitae tenendum esset (p. 562), nec ullo modo discriminem inter dogmata ac ritus indicavit (p. 563).

- A. Orlov, K charakteristikē hristologii Origena (De indole christologiae Origenis (II, 370—394). Cum Irenaeus et Tertullianus solum existentiam divinitatis et humanitatis in Christo defenderent, Origenes primus clare duplicis naturae, divinae et humanae modum unionis tractare coepit. Orlov, qui Harnack'ium sequitur Origenem suas de unione opiniones e Neoplatonismi et Gnosticismi doctrina hausisse putat. Etenim Christum docet esse „Logon-Didascalum, qui in terram venit, ut γνῶσιν veritatis nobis afferret atque ut exemplum pugnae spiritus cum corpore nobis exhiberet. „Quae Origenis christologia, reiectis erroribus, communis Patronum orientalium doctrina Orlovio videtur esse.

- A. Orlov, K charakteristikē hristologii Iarja Piktavijskago

(Quaedam de christologia Hilarii Pictaviensis (III, 123—145; 229 ad 285.

M. Tar̄eev, Cerkovnost' kak princip nравственного богословия (Ecclesia ut fundamentum theologiae moralis) III, 24—93. Exposita theologiae moralis in Russia misera condicione de eius extensione et obiecto disputat cum ipsius opinione moralitatis christiana finis sit ut ducat hominem ad pietatem supernaturalem. Quae cum in sola ecclesia a Christo instituta obtineri possit, ecclesia ipsa fundamentum theologiae moralis habenda est, ita tamen ut iuridica lex ecclesiae catholicae non inducatur ut essentiale elementum perfectionis christiana. Etenim potius consideranda sunt dogmata christiana sub respectu morali cum applicatione subiectiva ad hominem. Quare quaestiones de lege naturali, de conscientia naturali, de naturali libertate non ad theologiam moralem, sed ad ethicam spectant (p. 55); quin et virtutes ordinem naturalem supponunt (p. 59 sqq.). Secundum scriptoris opinionem non exstat matrimonium christianum, nec res publica christiana, ut volunt catholici, sed ecclesia ea solum sub quodam respectu sanctificat (p. 76 sqq.)

M. Haļuščynskyj.

Croatica.

Janko Barlè: „Povijest turopoljskih župa.“ (*Historia parochiarum in campo nobilium Turopoliensium sitarum.*) Zagrabiae 1911. Pag. 298.

Universitas nobilium in campo Turopolia prope Zagrabiam in Croatia magnam habuit libertatem magnaue privilegia inde a rege Bela III. saeculo XIII. Quattuor parochias universitas haec complectitur: Dubranci, Odra, Stare Čiće et Velika Gorica. In libro praesenti fata parochiarum quavis ex parte describuntur. B., praebendarius metropolitanae Ecclesiae Zagrabiensis, vir iis, quae de archidioecesi Zagabiensi scripsit optime meritus, libri materiam sic composuit, ut uniuscuiusque parochiae primum historiam ecclesiae parochialis et capellarum per parochias sparsarum enarraret, deinde parochos, cooperatores aliosque sacerdotes in singulis parochiis ortos enumeraret ac vitam eorum describeret post populum eiusque indolem prout progrediente tempore se exhibuit, consideraret, denique adnotationes varias ad parochiarum vicissitudines pertinentes adiungeret. Ex libro apparet, omnes fere parochos et cooperatores in campo Turopolensi c. a. 1574 glagolitas fuisse i. e. sacra lingua palaeoslavica ritu latino celebrasse: saeculo autem XVII. glagolitas paulatim in hisce regionibus evanuisse. Libro tria peculiaria capita de ratione, quae inter parochias Turopolenses et Iesuitas Zagabiensis, Paulinos Remetenses et Clarissas Zagabientes intercessit, adiecta sunt. Argumentum libri scriptor maxime ex nuntiis de visitationibus ca-

nonicis in archivio aepplis Cancelariae Zagrabiensis depositis atque ex libris parochialibus et archivio universitatis nobilium Turopoliensium depprompsit.

Dr. K. Dočkal.

Dane Reba, Izbornik za crkveno-pravne odnose različitih katoličkih obreda s obzirom na istočnu crkvu u Hrvatskoj. Enchiridion iuris quod ab ecclesia inter varios ritus catholicos statuitur considerata ecclesiae orientalis catholicae in Croatia condicione. (Gust. Neuberg) 1911. 4^o str. XXII+187.

Diligentissimus scriptor, canonicus ecclesiarcha ad graeco-orientalem catholicam ecclesiam cathedralem Crisiensem, varias constitutiones, multa decreta, declarationes, instructiones, quae relationem mutuam ritus orientalis et occidentalis in regno Croatiae illustrant vel aliquo modo illustrare possunt, undique congressit et in collectionem satis amplam contulit. Toti operi aliqua fragmenta selecta eruditionis gratia praemisit. Primo loco positum est quoddam fragmentum ex manuscriptis episcopi Crisiensis Constantini Stanić eiusque institutum est ante oculos ponere discrimen inter catholicos orientalis et occidentalis ritus. Quo in fragmento inter alia etiam haec inveniuntur: „Igitur intra catholicos latinos et catholicos graecos, quod ad religionis substantiam attinet, nullum est discrimin. Eadem sunt utrisque fidei symbola, eadem dogmata, eadem in moribus educatio. Dantur quidem inter utrosque variae et differentes opiniones, sed hae tam parum fidem laedunt, ut et apud romano-catholicos doctissimos habeant fautores. Tales sunt quaestiones de Eucharistiae forma, de matrimonii per adulterium dissolubilitate, de modo et forma purgatorii, de extensione iurisdictionis pontificiae quoad disciplinam ecclesiasticam etc. In his quidem, quae dogmatis sunt, graeco-catholici cum universalis ecclesia ultro confitentur, quae variae ad scholarum opiniones spectant, tam graeci-catholici quam romani theologi salva fidei unitate in suo sensu abundant (III)“. Quae dicta nullo modo ostendunt discrimin quod nunc est inter utriusque ritus catholicos, quia quae sit eucharistiae forma, sitne matrimonium adulterio commisso dissolubile, quam late pateat iurisdictionis Romani pontificis in disciplina ecclesiastica administranda ambigi iam dici non potest, postquam, si rei caput consideratur non autem minoris momenti quaestiunculae ab ecclesia constitutum est, quid utriusque ritus catholici debeant tenere, si notam haereseos vitare volunt.

Secundo loco reperitur fragmentum excerptum e catechismo Bastašić ad ostendendam distinctionem fidei et ritus. Quod fragmentum non videtur momentum afferre ad rem explicandam, quam scriptor sibi proposuit. In tertio fragmento (X—XV) agitur de necessitate ritum graecum conservandi. Ex quoniam fonte haustum sit hoc fragmentum, nusquam indicatur. Inter alia accusantur in eo lesuitae, quod in Polonia orientalem ritum turpissime corrumperint (XII). Denique ultimo loco (XV—XVI) invenitur locus ex-

cerptus ex relatione officii dioecesani Crisiensis altissimo throno de dato 10. II, 1811 submissa, in quo explicatur, quis sit genius populi graeci. Neque hoc documentum ad scriptoris propositum aptum videtur esse; illud potissimum quod dictum est „abstractis paucissimis dogmatibus“, quibus Graecos ab universali ecclesia differre dicitur (XVI), falsa niti opinione appetat.

Tota sylloge dividitur in partes tres. In prima parte exponuntur varia decreta, quae iuridicam rituum relationem illustrant secundum varias regiones: in dioecesi Crisiensi olim Marčensi seu Svidnicensi, in Galicia apud Ruthenos, in Transilvania apud Romenos, in septentrionali Hungaria, in regione patriarchatum orientalium, in Italia et insulis adiacentibus, postremo in America septentrionali. Itaque videmus doctissimum scriptorem, non se continuuisse intra angustos Croatiae fines quod promiserat, sed omnium fere gentium et terrarum graeco-catholicorum rationem habuisse, quo facilius res comprehendendi et intellegi posset. In secunda parte (97 ad 164) agitur de utriusque ritus permixtione, de iure matrimoniali in dioecesi Crisiensi, de decreto „Ne temere“ quomodo ad catholicos orientales et matrimonia diversi ritus pertineat, de auctoritate corporis iuris canonici, concilii Tridentini, constitutionum romanorum pontificum in rebus graeco-catholicorum, de percipiendis sacramentis iis locis, ubi sacerdos proprii ritus deest, de quibusdam Graecorum ritibus in latinas ecclesias introductis, de ritibus, cultibus, disciplina, aliisque, quae ecclesia graeco-catholica ab ecclesia occidentali recepit, de rationibus inter diversos ritus orientales, de poenis in eos, qui ius inter utrumque ritum conditum contemnunt. In parte tertia (167—180) scriptor aliquas epistulas et declarationes apostolicae sedis affert de servandis ritibus orientibus eorumque sanctitate. Tanquam appendicula totius collectio- nis selecta sunt in fine quaedam ex instructione ordinariatus Banjalucensis dd. 4 martii 1901 nr. 151., ubi exponuntur rationes, quae inter utrumque ritum in Bosnia et Hercegovina intercedunt.

Si quid in hac re est mei iudicii, missis ambagibus negare debeo scriptorem propositum suum assecutum esse. Etsi enim optime meruit, quod in hac re edenda tanta diligentia officium suum praestitit quippe qui in nostris finibus facile princeps sit in his studiis colendis, quae maximi momenti et gravitatis sunt, tamen multa reprehendenda in hoc libro videntur esse. Primum dolendum est, quod res legenti non satis clare dispositae proponuntur. Sine ullo prooemio scriptoris, sine ullo indice sive capitum sive rerum in libro contentarum, sine ullo indice reali, sine ullis adnotationibus inserta sunt varia et diversa genera decretorum et constitutionum et declarationum in lingua latina, croatica et germanica. Ad quae addita sunt multa fragmenta ex monumentis historicis, ex variis decretis, ex commentariis publicis, in quibus de rationibus rituum in variis regionibus agitur. Vero ordine non observato ea quae collecta sunt perlustrare difficile est. Sane perpauci sunt parochi, qui tantam diligentiam adhi-

beant et tanto otio fruantur, ut occurrentibus quaestionibus plurima illa et inter se opposita decreta fragmentaque decretorum legere velint et quid faciendum sit invenire possint. Atqui imprimis eo consilio liber scriptus est, ut ducis et magistri loco consuli possit. Huic rei igitur deesse videtur. Collecta tamen litterarum monumenta, etsi iam magna ex parte edita erant, aliquid momenti afferunt ad cognoscendam a viris doctis quaestionem eiusque historiam. Liceat autem nobis sperare, scriptorem ipsum librum esse compositurum, quo via ac ratione iura exponantur, quae inter utrumque ritum nunc valeant.

Dr. Šimrak.

Bogoslovska Smotra. 1910. Commentarii trimestres adnexi folio „Katolički list“, conspectum theologiae catholicae Croaticae continentis. Quorum Dr. Ioseph Pazman et Dr. Edgar Leopold curam gerunt. Zagrabiae 1910. Fasc. I—IV. Pretium una cum folio „Katolički list“ 42 cor., sine hoc folio 5 cor.

- Dr. Josip Marić, Modernistička Kristologija. (Doctrina „modernistarum“ de Christo). I. 1—41. Contra doctrinam catholicam de Christo duplex genus adversariorum extat: alii e numero Protestantium (Sabatier, Reville, Harnack) alii ex numero catholicorum (Loisy). Horum doctrinam de Christo Messia, quam modernisticam et eschatologicam appellat, M. ex operibus Loisy desumit et exponit.
- O. Urban Talija, Objektivne pogrješke u Bibliji i njena nepogrješivost (De veris S. Scripturarum erroribus earumque infallibilitate). I. 34—41. Quaestio est de verbis S. Pauli in I. Cor. 1, 14: „Neminem vestrum baptizavi nisi Crispum et Caium“ et ib. 16: „Baptizavi autem et Stephanæ domum“ Ad „contradictionem“ hanc cum infallibilitate S. Scripturae componendam Dr. Schulz in Biblische Zeitschrift dissernit inter errorem subiectivum et obiectivum excogitat, hunc in s. libris admittit, illum reicit. T. periculum doctrinae Schulzianae rectae de inspiratione doctrinae imminentis detegit, verba vero s. Pauli prouti et alia minus clara quintuplici modo loquendi „more humano“ (accommodatio, approximativo, dubitativo, poetico, „scientifico“) interpretatur et cum inspirationis notione componit.
- Dr. Josip Pazman, Compositio Apostolica. I. 42—60. Compositio Apostolica est contractus, quo debitum auctoritate Summi Pontificis remittitur. De tali compositione P. disserit, et quidem, in quali easu adhibetur, quis debitum remittere possit, et quoniam modo. Expositis hisce generalibus rebus P. iam ad particularia transit, ad singulas compositiones de bonis Ecclesiae catholicae raptis tempore procedente factas. De illa compositione fusius exponit, quae novissimis temporibus in Italia et in Gallia diremptis bonis ecclesiasticis facta est.
- O. Petar Grabić, Isusovo uskrsnuće (De resurrectione Christi). II 113 ad 140; III 225—254. Resurrectio Christi veritas est principalis religio-
nis, catholicae, ab hostibus semper impugnata. G. varias opiniones

hostium fictas de resurrectione Christi considerat trutinaque iusta examinat. Opiniones veteres, quas Paulus, Reimarus, Strauss, Renan, Pleiderer excogitaverunt, breviter, opinione vero novas a Bergson Le Roy, Loisy. Harnack propositas copiose tractat. Maximam curam doctrinae „modernisticae“ Le Royanae tribuit, eam illustrat modoque pacato sine ira et studio redarguit.

Dr. Edgar J. Leopold, „Geneza (pogl. I—III) i biblijska komisija“ II. 140—154. L. propositiones Commissionis biblicae de charactere historico trium priorum capitum Geneseos confirmatas a Summo Pontifice 30. Iunii 1909 interpretatur.

O. Urban Talija, Najmoderna filozofija i etika, (De recentissimorum nostri temporis philosophorum ethica) II. 155—168; III. 255—268. Nomine nostri temporis philosophorum T. duplicitis generis philosophos intellegit; eos qui endaemonismo sociali (Paulsen) et qui progressismo sociali (Wundt) nomen dant. Utrique hominibus ethicam praescribunt, eamque fundamento fimo superstruere conantur. At — fundamentum hoc debile esse immo nullum, T. ostendit. In pulcherrima eius commentatione scriptore docto digna unum illud ex parte historiae obicimus: exemplum Thomae de Torquemada tanquam „bestiae atrocissimae in cete humana“, qui Gallo Robbespiero nullo modo impar fuerit (II. 160), sensum catholicum laedere veritatique non respondere.

Fra Petar Vlašić, „Sin Božji“ i „Sin čovječji“ (Quomodo intellegenda sint vocabula: „Filius Dei“ et „Filius hominis“) Commentatio exegetica IV. 321—338. Tribus partibus absolvitur. V. primum enarrat sententias veterum, exegetarum catholicorum de his Christi Domini denominationibus (s. Ioannis Chrysostomi, s. Hilarii, s. Athanasii, Maldonati, Cornelii a Lapide). Deinde sententias Harnackii, Delitschii, Bousseti ponit. Tum ipse quaestionem de „Filio Dei“ et Filio hominis“ solvit. „Filius Dei“ compluribus locis S. Scripturae verum et naturalem filium Dei significat, licet aliqui loci etiam improprie intellegi possint. „Filius hominis“ apud Danielem 7, 13 Messiam verum significat. Commentatio valde clare et diligenter conscripta est.

Dr. Andrija Rački, „Crkvene reforme francuske vlađe u senjsko-modruškoj biskupiji (1809—1813). (Emendationes rei ecclesiasticae a regimine Gallico in dioecesi Segniensi et Modrusensi ab a. 1809 usque ad a. 1813 susceptae). IV. 339—354. In pace Schoenbrunniana a. 1809 tota regio Croatica a sinistra parte fluvii Savi usque ad mare Adriaticum imperio Gallico subiecta est et cum nonnullis aliis provinciis novum „regnum Illyricum“ constituebat. Novo regno per quattuor annos tamquam vicarius imperatoris Napoleonis praeerat Augustinus Marmont, vir alioquin assiduus et iustus, qui multas res non solum civiles sed etiam ecclesiasticas provexit, saepe tamen ius canonicum violavit. Quas novas res bonas et malas R. enumerat earumque indolem lucide describit.

Dr. Janko Šimrak, Brak podjakona poslije redjenja prema

prava Istočne crkve. (De matrimonio subdiaconorum post sacram ordinem inito secundum ius ecclesiae orientalis). IV 369 ad 380. Ex libris canonicis ecclesiae orientalis Š. accurate probat, subdiaconatum etiam in ecclesia orientali impedimentum dirimens matrimonii quovis tempore fuisse.

Dr. Juraj Cenkić, Zakon o rastavi crkve i države u Francuskoj i kanonsko pravo. (De lege separationis ecclesiae a statu in Gallia eiusque relatione ad ius canonicum). I—IV In longiore commentarye C. rationes affert, ob quas S. Sedes episcopique Gallici non solum legem de die 9. XII. 1905 sed etiam eius tria complementa (de die 2. I. et 28. III. 1907 et 13. IV 1908) a limine reiecerint. Quae rationes quattuor sunt: 1. lex separationis concordiae utriusque potestatis a Deo volitae adversatur utriusque nocet; 2. eadem lex regimini civili plenam potestatem in omnibus rebus intra limites territorii adiudicat; 3. ecclesiae novam constitutionem contra ius et fas praescribit; 4. denique eodem modo ecclesiari iure acquirendi bona temporalia spoliat. Multae res communis utilitatis hic continentur. (Nondum ad finem res perducta est).

Bogoslovska Smotra. 1911. Fasc. I—IV

Dr. Rudolf Vimer, Istočni običaji i sveto Pismo (De moribus orientalibus et s. Scriptura). Magna dexteritate modoque vere suavissimo R., professor studii biblici N. T. in theol. facultate Zagabiensi, mores orientales, caelum terrae sanctae (I. 1—10), deinde vitam Palaestinensium (II, 127—136) sibi optime notam, eo consilio depingit ut ostendat, hodiernam indolem terrae sanctae eiusque incolarum ad intellegendam et confirmandam s. Scripturam plurimum conferre. Quo in opere optimum successum habuit.

O. Hummelauer i O. Talija o nepogrješivosti biblije (Quid P. Hummelauer et P. Talija de infallibilitate s. Scripturae sentiant). I, 11—31. Defensio lectu digna libri a. 1908 ab Urbano Talija conscripto sub titulo „*Errores scientifici et historici in libris inspiratis nec non citationes tacitae*“ (Zagreb). Sententia Urbani Talija de quintuplici modo loquendi „*more humano*“ (cf. supra) defenditur, einsque discriben a sententia Hummelaueri inculcatur.

Dr. Janko Šimrak, Sv. Ignacije Antiohijski i primat rimske Stolice (Quomodo S. Ignatius Antiochenus primatum sedis Romanae probet). I, 32—42. Probata authentia et integritate epistularum s. Ignatii Š. argumenta pro primatu ex Ep. ad Rom. deponit, praesertim ex verbis προκαθημένη ἐν τόπῳ χωρίσιν Ρωμαίων et προκαθημένη τῆς ἀγάπης. Utitur novissimis per vestigationibus patrologicis.

Dr. Josip Marić, Modernistička Kristologija. (Doctrina „modernistarum“ de Christo) I, 43—62. Res coepta anno priore porro tractatur. M. imprimis imaginem Iesu Christi historici ex evangelii, quae synoptica nuncupantur, breviter delineat cumque Deum verum fuisse probat, tum vero doctrinam Loisy falso dicentis, Christum

se nunquam verum Deum manifestasse nec deitatis sibi unquam conscientiu fuisse. argumentis solidis reicit.

- Dr. *Fran Barac*: Je li Iusus Krist živio? (De historica Christi veritate) I, 63—71. Nova adversariorum scripta hac de re receusentur vanaque commenta Arthuri Drews de Christo „mythico“ diluuntur.
- Dr. *Josip Pazman*, Roma e l'Oriente. I, 71—76. P. errores dogmaticos et historicos commentatoris „Pensées sur la question de l'union des Eglises“ in commentariis, quos supra diximus, a Maximiliano principe Saxonico conscriptae illustrat refutatque.
- Dr. *Svetozar Ritić*, Martyrologij srijemske i pannonske metropoliye (De martyrologio Archidioecesis Syrmiensis et Pannoniensis) II, 113—126, III, 248—268, IV, 353—371. Scriptor libri „Povijest i pravo slovenštine“ (Zagrabiae 1911) novo operi manum imposuit: stabiliendo corrigendoque martyrologio veteris et venerabilis ecclesiae Syrmiensis. Non est dubium, quin hoc opus difficillimum sit in tanta silva fontium mirum in modum inter se discrepantium, sed etiam optimum meritum ob notitiam ecclesiae domesticae proiectam atque ob correctionem librorum liturgicorum intentam. In tuto positis fontibus, i. e. martyrologiis, catalogis, calendariis et actis martyrum tum occidentalium tum orientalium ecclesiae stabilitaque eorum auctoritate R. ad catalogum martyrum Syrmiensium ordine chronologico stabiliendum transit. Hoc anno usque ad martyres mensis aprilis pervenit. Summa criticae inquisitionis est, quod alios martyres e martyrologio Syrmiensi nunc vulgato eicit, alios ei inserit, alios eiusdem nominis ad unum hominem referri probat. Magno ingenii acumine disserit de s. Anastasia (6. et 8. Ian. et 25. Dec.), s. Synerote eiusque comitatu (23. Febr.), de s. Hermogene et Fortunato (26. Aug.) Opus vere magni pretii.
- O. *Petar Grabić*, Važno poglavje iz religioznoga života (De quodam vitae religiosae gravi capite), II, 137—158. Inscriptio nimis vaga! G. loquitur fuse et minus stricte de evolutione doctrinae catholicae paulatim facta secundum commenta professoris Loisy.
- Dr. *Rudolf Vimer*, Malta ili Mljet? (Melite an Meleda?) III, 217 ad 235 et IV, 313—314. Quaestio est, quid nomine insulae Melitae (Act Ap. 28, 1), in qua s. Paulus post naufragium salvus factus est, intellegatur. In suo opere „Vita s. Pauli“ (Život sv. Pavla, Zagreb 1907) R. affirmavit, insulam Melitam s. Pauli non esse intellegendam insulam „Meleda“ (Mljet) in mari Adriatico sed insulam „Melite“ (Malta) in mari Ionio. Contra hanc opinionem editus est libellus „Melita del naufragio di S. Paolo è l'isola Meleda in Dalmazia. Spalato 1910“, ubi contrarium probatur. In hac commentatore R. argumenta adversarii ex ordine acriter impugnat et plane dissipat, suā vero propositionem maxima ingenii acie et splendide defendit.
- Fra *Petar Vlašić*, Kula babilonska i pometnja jezika (De turri Babylonica et linguarum confusione) III, 236—247 et IV, 335 ad 352, Quaestiones propositas V. ex verbis hebraicis solvere et declarare conatur. Tamquam verisimillimam sententiam tenet, turrim

Babylone re vera constructam esse, et quidem ut signum populo Semitico, ne per terras dissiparetur. Admittit veram confusionem et quidem unius linguae (alias linguas iam mutatas et evolutas ponit). Argumenta multa a V adducta vi carent.

- Dr. Josip Marušić, Ženidbe medju naravnim srodnicima (De matrimonio inter cognatos) IV, 372—384. Tria considerantur 1. quid leges variarum nationum et religionum tempore procedente de impedimento matrimonii, quod cognatio naturalis vocatur, statuerint; 2. cur ecclesia catholica hoc impedimentum statuerit; 3. quomodo dispensatio impetranda sit et in quibus casibus.
- Dr. Juraj Čenkić, Zakon o rastavi crkve i države u Francuskoj i kanonsko pravo (De lege separationis ecclesiae a statu in Gallia eiusque relatione ad ius canonicum), III, 269—280. Res anno proximo coepta porro tractatur. Ecclesiae vindicatur ius acquirendi et possidendi bona temporalia. Tractatus totus scriptorem in iure canonico valde versatum esse ostendit.

Dr. Kamilo Dočkal.